(8) *Ardaburium*. Hunc majorem natu Asparis fi-
lium avoque suo cognominem a Leone Aug. Cas-
arem creatum fuisse persuadedit interpres Evagrii-
is, qui, usitato plurimis more, Græca consulere
dedignantur. Locum vide, quem paulo ante exscri-
psimus. Priscus, pag. 40 editionis Regiæ, ab eo
superatos Saracenos ad Damascum, memorat. Eum-
dem tyrannidem in Occidente molientem expulit
Anthemius imperator apud, Cassiodorum in Chron.,
Marciano et Zenone coss. Chronicon Alexandri-
num, Rustico et Olybrio coss., anno Christi 464,
ind. II, scribit e vita migrasse sanctum Symeonem
Styllitam, ὄντος τότε κόμητος ἀνατολῆς Ἀρδαβου-
ρίου τοῦ πατρικίου τοῦ υἱοῦ Ἀσπαρος τοῦ στρατη-
λάτου. Videndus etiam Suidas in Excerptis nostris,
pag. 34 editionis regiæ.

(9) *Patricium Cæsarem, Asparis filium*, excepta
duntaxat plaga, præter opinionem salvum evasisse
ac fuisse superstitem, solus, quod viderim lege-
rimus, testatur Candidus: alii quippe omnes uni-
cum Aspare filios Ardaburium atque Patricium
interemptos fuisse memorant: Marcellinus Illyri-
cianus in Chron. ind. IX, Leone Aug. IV et Pro-
biano coss., hoc est anno Christi 471: *Aspar, pri-
mus patriciorum, cum Ardabure et Patriciolo filiis,
illo quidem olim patricio, hoc autem Cæsare genero-*

Cæsarem crearat, ac post etiam imperatorem. Hillus, cum Zenone conciliata amicitia, imperium eidem recuperare studuit. Basiliscus itaque a seditiosis superatus, cum Zenonide conjuge ac liberis in templum se recepit, unde Armati fraudibus extractus, et in Cappadociam relegatus, mox cum tota stirpe cæsus est (19). Cum Petrus ille impius Orientis turbaret Ecclesias, misit Zeno imperator Calandionem (20), ut Antiochenæ sedis episcopus sacraretur. Cum autem pecunia indigeret imperator, quærendæ illi pecuniæ rationes ostensæ sunt. Multi rebus novis contra illum studentes, capti pœnas dederunt. Multa Hillus Romanæ reipublicæ contulit (21), cum militiæ rebus fortiter gestis, tum domi honestis studiis

καὶ ὡς Ἴλλου συνέβη Ζήνωνι εἰς φίλιν, καὶ πάλιν ἀναλαθεῖν παρεσκευάσατο τὴν βασιλείαν· καὶ ὡς καταστασιασθεὶς Βασίλισκος σὺν τῇ γυναικὶ Ζηνωνίδι καὶ τέκνοις καταφεύγει εἰς τὴν ἐκκλησίαν, κάκειθεν ἀπάτη Ἀρμάτου ἐκβλήθει, ἐξορίζεται εἰς Καππαδοκίαν, εἶτα παγγενεὶ κατασφάζεται. Ὡς Πέτρου τοῦ δυσσεβοῦς τὰς τῆς Ἀνατολῆς παρὰσσοντος Ἐκκλησίας, Καλανδίωνα Ζήνων ὁ βασιλεὺς εἰς τὸ ἱερᾶσθαι Ἀντιοχείας ἀπέστειλε, καὶ δέμενος χρημάτων ἐκ μηνυμάτων ἐπέτυχε. Καὶ πολλοὶ νεωτερίσαντες κατ' αὐτοῦ καὶ ἐαλωκότας δίκην ἔδοσαν. Ὡς Ἴλλου πολλὰ τῇ Ῥωμαίων συνήνεγκε πολιτείας, ταῖς τε κατὰ πόλεμον ἀνδραγαθίαις, καὶ ταῖς κατὰ πόλιν φιλοτιμίαις τε καὶ δικαιοπραγίαις. Ὡς μετὰ

PHILIPPI LABBEI NOTE.

τροπαιούχος, μέγιστος, ἀεισέβαστος, ἀβγούστος, καὶ Μάρκος ὁ ἐπιφανέστατος Καῖσαρ Τιμοθέω τῷ εὐλαθεστάτῳ καὶ θεοφιλεστάτῳ ἀρχιεπισκόπῳ τῆς Ἀλεξανδρείῃς μεγαλοπόλεως· tum cap. 5, subdit episcoporum Asiæ, qui Ephesi convenerant, libellum ad imp. scriptum : Τοῖς κατὰ πάντα εὐσεβεστάτοις καὶ φιλοχριστοῖς δεσπόταις ἡμῶν Βασίλισκῳ καὶ Μάρκῳ ἀβνοις νικηταῖς ἀγούστοις. Ex quibus aliisque conficitur, errasse qui aut Marcum Cæsarem duntaxat creatum, aut eodem cum Cæsarea tempore imperatoriam dignitatem a patre fuisse consecutum. In iis sunt Theodorus Lector, Marcellinus et auctor Chronici Alexandrini, ut cæteros silentio premam, atque in primis Theophanem, ex quo Anastasius Bibliothecarius pag. 45 editionis Regiæ : *Basiliscus in campo acclamatur imperator. Marcum filium Cæsarem fecit, et Zenobiam, uxorem suam, Augustam coronavit, et statim contra fidem præliatus est, Zenobia maxime incitante illum ad istud, Timotheumque Helurum revocavit per typum, et Petrum Cnaphæa, qui abstrusus erat in monasterio Acemetensium. Tum paulo post : Zeno cum Ariadne ad regiam perveniens urbem susceptus est a populo ac senatu. Basiliscus vero veniens ad ecclesiam, imperiali deposita in divina mensa corona, ad baptisterium confugit cum Zenobia male opinionis uxore sua. Ubi vides Zenobiam dici, quam passim alii omnes Zenonidem cum Candido nostro appellant; Zenonidam vero Marcellinus, familiari per ea tempora dialecto, quæ apudam, lampadam, Heliadam similisque formæ nomina barbare per primam flectebant.*

(19) In Cappadociam relegatus cum tota stirpe cæsus est. Fame siti que periisse omnes ferme affirmant. De loco dissentiunt : turrim castri Limnarum in Cappadocia habet Chronicon Alex., cui accedit Marcellinus Illyricianus in Chronico : *In oppidulum, quod Leninis in provincia Cappadociæ dicitur, trusus fame extubuit. Victor Tunnunensis : Basiliscum cum filiis atque uxore exsilio in Sasimis Cappadociæ mittit, etc.* At Theodorus Lector, libro I Collect. : *Βασίλισκος καὶ Ζηνωνὶς ἐν Βουσαμοῖς ἐπέφυθσαν.* Evagrius autem libri III cap. 8 : *ἐν Ἀκουσῷ δὲ τῷ σταθμῷ ἔμα γυναικὶ καὶ τέκνοις ἀποσφάττεται.* In Theophane nostro ms. locum ascriptum non reperi; en ipsa ejus verba : *Ἐλαθεν τὸν Βασίλισκον, δόξας αὐτῷ λόγον μὴ ἀποκεφαλίζειν αὐτὸν τε καὶ τὰ τέκνα αὐτοῦ, ὃν ἀποκλεισθῆναι προσέταξεν εἰς ἓνα πύργον σὺν γυναικὶ καὶ τέκνοις, καὶ τῷ ἡμῶ διαφθάρηται. Τινὲς δὲ φασὶν, ὅτι ἐπαγόμενος ἀποσφάττεται* quibus haud dubie prævit noster Candidus : *Ἐτα παγγενεὶ κατασφάζεται.* Anonymus post Ammianum Marcellinum editus communi subscribit sententiæ : *Basiliscus fugiens ad ecclesiam, intra baptisterium cum uxore et filiis ingreditur. Cui Zeno dato sacramentis securum esse de sanguine,*

Bexiens inclausus cum uxore et filiis intra cisternam siccam ibidem frigore defecerunt.

(20) De Petro Fullone et Calandione, obortisque in Oriente turbis Evagrius alii que historici. Unum hic appellabo Theophanem, quem magna ex parte Latine reddidit Anastasius Bibliothecarius, p. 46 et seqq. : *Anathematizabat eos qui non dicunt Deum crucifixum esse, et scindens populum Antiochenum addit in Trisagio hymno : « qui crucifixus est propter nos. » Quod ex tunc hodieque apud Theopaschistas dici oblinuit.* Tum postea : *Zeno jussit Acacio CP. episcopum Antiochiæ constituere, qui ordinavit Calandionem. Consecraverunt autem et Antiocheni per ignorantiam Joannem, qui dicebatur Colodatus, quem Calandio in Tyrum, quæ primus est thronus Antiochenæ d'accesos, translatus inthronizavit.* Tum ut videas versatilem Zenonis ingenium, aut versipellis hæretici subdolum indolem in demulcendo sibi, quem Basilisco favens offenderat, imperatore, subdit : *Zeno requie potitus a barbaris, ab Antiochena Calandione pellit ecclesia, exsulem faciens apud Oasin, Petrumque Cnaphæa constituit.* Græca sic se habent in ms. codice, quo utor : Ζήνων δὲ ὁ βασιλεὺς ἀνεθεὶς τῶν τυράννων ἐξέβαλε τῆς ἐκκλησίας Ἀντιοχέων Καλανδίωνα, καὶ ἐξώρισεν εἰς Ὀασιν· Πέτρον δὲ τὸν Κναφῆα κατέσττησε. Causam exsillii aperit Evagrius, lib. III, cap. 16 : *Ὁς ὕστερον τὴν εἰς Ὀασιν οἰκίαν κατακρίνεται, ἀμύνη νομισθεὶς Ἴλλου καὶ Ἐεοντίω καὶ Παμπρεπίῳ περὶ τὴν Ζήνωνος τυραννίδα.*

(21) *Hillus multa Romanæ reipublicæ contulit.* Laudatur a Candido, quem alii ut magum et incantatorem traducunt. Vide Suidæ Excerpta, p. 47 et 60 Regiæ editionis. At noster hic culpam omnem confert in Pamprepio, hominem impium, Ægyptium, grammaticeum et præstigiatorem. Hilli artibus Armatus a Basilisco ad Zenonem defecit, ut Candidus narrat, ejusdemque suasu, teste Evagrío, Zeno Armatum interfecit : *Ὁ δὲ Ζήνων Ἴλλου γνῶμη καὶ τὸν Ἀρμάτου ἀναίρει συγγενῆ Βερλίνης τῆς βασιλίδος, etc., lib. III, cap. 24, ubi subjicit, Basiliscum, Armati filium, Cæsarem Nicææ creatum, sacerdotem primum, tum postea episcopum fuisse creatum. Illius quoque sedula opera ac promissis multi a Marciano et Procopio abstracti, ut docet Theophanes. De eodem Hillio plurima scripsit μάλα λογίως Eustathius Syrus, quem nullis laudibus effert Evagrius, lib. III, capp. 26, 27 et 29, quæ per otium consules : neque enim juvat conferre quæ de insidiis a Verina aut Zenone Hillio paratis uterque refert. Nec desunt, qui etiam ab Ariadne paratas illas scribant apud Suidam. Cæterum de Marso et Pamprepio qui singularia volet, adeat Damascium in Vita Isidori philosophi apud Photium, pag. 1050, 1053, 1071, édition. Genev.*